
  

  

på grundval av hans egna erfaren- 

heter och teorier. Ännu ett exem- 

pel: Löfgren rekommenderar på 

ett ställe symptombehandling med 

hänvisning till att alkoholism är 

ett livshotande symptom och att 

man inte får bli så terapeutisk 

att man inte bryr sig om hur 

det går för patienten. Men Löf- 

gren själv visar sida upp och sida 

ner i sin bok att den främsta 

risken bland våra nykterhetsvår- 

dare är just att de blir överbe- 

skyddande, fixerar patienterna i 

deras beroende, koncentrerar sig 

på symptomet. Menar han bara 

att man inte skall nonchalera 

deliriumanfall, så är det ju sant 

men knappast värt att ödsla 

trycksvärta på att framhålla. An- 

nars är det ju i flertalet fall så 

att den starka överkonsumtionen 

av alkohol pågått i många år och 

att det inte behöver betraktas 

som en katastrof om man inte 

får bukt med den under ytter- 

ligare några månader. 

Nog bör en terapeut, tex en 

socialarbetare, ha rätt att bli 

ganska förvirrad inför Löfgrens 

olika rekommendationer: «visa 

känslor; bli inte aggressiv vid 

återfall; betrakta alkoholsympto- 

met som livshotande; eftersträva 

en informell kontakt; stimulera 

patienten att ta eget ansvar, kla- 

ra sig själv; och inte minst som 

påbröd på allt detta: att patien- 

ten måste dunsa i botten innan 

han beslutar sig för en föränd- 

ring. Om allt detta kan sägas att 

taget var för sig är det nog bra, 

men helhetsbilden blir förvirrad. 

Det är visserligen sant att man 

inte kan handleda människor i 

psykoterapi genom någon slags 

handboksmetod, utan måste syss- 

la med rekommendationer, dra 

upp ramar, ge exempel. Men för 

att en sådan metod inte skall 

framstå som motsägelsefull och 

förvirrande måste man gå mer 

grundligt till verket än Löfgren 

velat göra denna gång. Hans lapi- 

dariska anteckningar om behand- 

ling kommer nu som en västgöta- 

klimax på en i övrigt fyllig fram- 

ställning och kan förta intrycket: 

”var det med detta han ville er- 

sätta alla våra beprövade meto- 

der?!” 

Som litterär kompositör läm- 

nar väl Löfgren något i Övrigt 

att önska. Dispositionen av bo- 

ken är ganska rörig och upprep- 

ningar förekommer, som man 

ej alltid förstår meningen med. 

Han har en irriterande vana att 

bryta mot de regler man fick 

lära sig i skolan om svensk upp- 

satsskrivning och som sitter djupt 

i varj2 fall i min egen generation. 

Löfgrens metod att systematiskt 

syfta på rubriken i ett stycke är 

störande, tycker jag, och hans 

sätt att misshandla Runeberg (s 

103) i ett försök till citat är 

hemskt. Att sedan skriva en så 

tjock bok — som ingen läsare 

kan sträckläsa utan som man har 

på nattduksbordet under en läng- 

re tid — utan en uppryckande 

sammanfattning är att göra sig 

själv en otjänst. Nu slutar han i 

stället med ett av bokens mest 

perifera partier, en liten stump 

om ”alkoholister som aldrig su- 
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pit. 

Det är ju detsamma som om 

jag skulle sluta nu, efter en serie 

av kritiska anmärkningar mot en 

bok som jag beundrar och be- 

traktar som ett standardverk nu 

och i många år för alkoholistvår- 

den i detta land: i den mån jag 

har inflytande har jag inom en 

sektor från vädjande till beord- 

rande verkat för att nykterhets- 

vårdsfolk skall läsa och diskutera 

denna bok: den som kan gå obe- 

rörd från läsningen och fortsätta 

att nära alla fördomar om alko- 

holismens särart och mystik — 

den har satt ett rekord i terapi- 

resistens. 

Lars Bremberg 

  
Red.: Sten Söderberg 

Finns någon kompetent? 

Generalsekreteraren i FN U 
Thant beskrev nyligen i ett upp- 
märksammat tal sin efterträdare: 

Jag är övertygad om att min 
efterträdare bör vara en man, 
som kan blicka in i framtiden 
mot en global lösning av alla de 
problem vi står inför. I vår värld 
där alla inbördes är beroende av 
varandra, spelar det ingen roll 
från vilken kontinent eller vilket 
land han kommer, bara han har 
integritet, kompetens och förmå- 
ga att se framåt och göra denna 
organisation till ett verkligt effek- 
tivt instrument för fred, rättvisa 

och framsteg. 
Han skall vara opartisk, utan 

att för den skull vara neutral. 
Han skall vara lyhörd för rörel- 
ser och strömningar i världsopi- 
nionen, i synnerhet vad gäller 
ungdomen, men han måste ha 
medlemsregeringarnas förtroende, 
och bland dem är — jag behö- 
ver knappast nämna det — ge- 
nomsnittsåldern åtskilligt högre. 
Han bör ha politisk överblick 
och myndighet, takt och oberoen- 
de. Han måste vara övertygad 
om nödvändigheten av den enskil- 
da människans värdighet som 
motvikt till opersonliga nationel- 
la krafter och särintressen. Han 
bör ha sinne för proportioner 
och ett humör som skyddar ho- 
nom mot bitterhet och frustra- 
tioner samt den ständiga ström- 
men av obehagligheter och ofta 
orättvis kritik. 

Posten som generalsekreterare 
är inte det omöjligaste arbetet i 
världen, även om det förvisso är 
ett av de svåraste. Men det är 
utan tvivel ett av de mest givan- 

de. 
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Tyckarnas tryck 

Ur en artikel om Biståndsarbeta- 

ren och tyckartrycket i Sidas tid- 

skrift Rapport (nr 9/71), skriven 

av avdelningschefen Torgil Ring- 

mar, citeras följande tänkvärdhe- 

ter: 

Den som ger sig ut som bi- 
ståndsarbetare måste räkna med 
att bli utsatt för hårt tyckartryck. 
Det kommer från olika håll och 
kan kännas besvärande för den 
oförberedde. Kanske en genom- 
gång av våra vanligaste tyckar- 
grupper kan vara till någon hjälp. 

Först har vi hemmatyckare. Det 
är en stor och brokig skara. Dit 
hör antropologer, sociologer och 
ideologer. De sistnämnda tycker 
mest och högst. För dem sönder- 
faller världen i progressiva och 
reaktionära stater. Det värsta 
man kan ta sig till enligt dessa 
tyckare är att bli biståndsarbetare 
i ett land med en gammal kejsare 
som anses sitta i toppen på en 
feodal pyramid. Att jobba där är 
botten och på gränsen till förrä- 
deri. 

Nästa grupp är fälttyckarna. 
De flesta av dem är biståndsar- 
betare och måste anses vara sak- 
kunniga och värda att lyssna på. 
Men här lurar faror. En del har 
inte orkat med att förverkliga 
vad de föresatte sig före utresan. 
Tumregeln skulle vara att stude- 
ra och analysera en situation och 
ett förhållande innan man reage- 
rade. Alltför ofta kom regeln att 
vändas upp och ner. Runt om 
fanns också färdiga reaktions- 
mönster att ansluta sig till. Studiet 
av verkligheten kom i andra hand 
och fick till syfte att bevisa det 
riktiga i vad man lärt sig av and- 
ra att tycka. 

Så har vi SIDA-tyckarna. Det 
är rimligt att utgå från att det 
hos dem finns sakkunskap bakom 
orden. Den måste till i många 
sammanhang. Den behövs för att 
tolka yrkeskraven i beställning- 
ar av fältpersonal. Den krävs vid 
urvalet av sökande till fältbefatt- 
ningar. Den måste styra valet av 
material och metoder vid inträ- 
ning av biståndsarbetare. 

Men SIDA-tyckarna utgör inte 
någon homogen grupp. Här finns 

inslag av hemmatyckare och fält- 
tyckare. Inte alltid är det den 
längsta och mest tillförlitliga er- 
farenheten som slår igenom. Tyc- 
kartrycket från SIDA kan nog 
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förefalla kompakt men har ibland 
ett bräckligt underlag. 

Till sist kommer självtyckarna. 
De utgår från att en verklighet 
med människor i aldrig går att 
helt fånga in med strukturer och 
etiketter. Individen med sitt irra- 
tionella sätt att tänka och handla 
tittar alltid fram någonstans och 
bjuder den fantasifulle idel nya 
möjligheter där rekommenderade 
handgrepp missar. Självtyckarna 
producerar ett värdefullt mottryck 
mot de andra tyckargrupperna. 
De skapar svängrum för bistånds- 
arbetaren och förutsättningar för 
ett fruktbart utvecklingsarbete. 
SIDA bör vårda sig om självtyc- 
karna. 

Storfond för forskning om 
arbetarskydd 

Arbetarskyddsstyrelsen har för 

detta budgetår delat ut 145 000 

kr i bidrag till organisationer, 

som har utbildning och informa- 

tion om arbetsmiljön på sitt pro- 

gram. Arbetarnas bildningsför- 

bund har fått 30 000 kr, Förening- 

en för arbetarskydd 20 000, För- 

eningen <:Skogsbrukets <arbetar- 

skydd 30 000, Göteborgs arbetar- 

skyddsförening 5 000, Jordbru- 

kets skyddspropaganda 30 000 och 

Röda korset 30 000 kr. 

De bidrag arbetarskyddsstyrel- 

sen nu delat ut ingår i en del- 

post på 400 000 kr styrelsen har 

för information. Från årsskiftet 

inrättas en fristående arbetar- 

skyddsfond, som beräknas kunna 

dela ut 20 miljoner kr om året 

till forskning, utbildning och in- 

formation på arbetarskyddets om- 

råde. 

Maskinbullret kan dämpas 

— Skall maskiner behöva bullra 

i framtiden? Frågan ställdes av 

professor Gideon Gerhardsson 

vid en konferens om buller an- 

ordnad i Stockholm av Riksföre- 

ningen mot buller, refererar Ar- 

betsgivaren (nr 20/71). 

Svaret på frågan blev att ma- 
skinerna inte skall behöva bullra 
1 fortsättningen, men att man då 
måste hitta på acceptabla alterna- 
tiv som inte bullrar. Sannolikt 
kommer dock maskiner att väsnas 

under lång tid framöver. Och det 
mer än vad som är nyttigt för 
mänskligheten om man inte är 
beredd att radikalt omvärdera 
maskinernas grundläggande egen- 
skaper. 

— Bullret är en del av det pris 
vi får betala för vår välståndsök- 
ning. Vill vi på allvar reducera 
bullret från våra maskiner får vi 
också vara beredda att betala ett 
ganska betydande pris för det, 
sade hr Gerhardsson. 

— Det är idag omöjligt att i de- 
talj ange hur mycket dyrare me- 
ra tystgående maskiner blir jäm- 
fört med de nuvarande. Men kan 
man acceptera en viss effekt- 
minskning och sätta in åtgärder- 
na på planeringsstadiet ligger 
kostnadsökningar för att komma 
under -hörselskadegränsen «intill 
maskinen någonstans mellan 1 
och 10 proc av produktpriset. 

Oljeraffineringen i Sverige 

och miljöfaran 

Civildepartementet har i serien 

förarbeten för fysisk riksplane- 

ring publicerat promemorian ”Ol- 

jeraffinaderier i Sverige 1970— 

2000”, utarbetad av civilingenjör 

Gunnar Sedvallson i samarbete 

med Svenska Petroleum Institu- 

tet (SPD. Anläggningar för raffi- 

nering av råolja tillhör de indu- 

strier som under de närmaste de- 

cennierna väntas resa betydande 

anspråk på fysiska resurser eller 

ha betydande omgivningspåver- 

kan. I promemorian redovisas be- 

dömningar av situationen på lång 

sikt vad gäller tänkbart antal olje- 

raffinaderier samt oljeraffinade- 

riers lokaliseringskrav och miljö- 

påverkan. 

En bedömning av möjlig för- 
brukning av petroleumprodukter 
(exklusive gasnafta) fram till år 
2000 har utförts av SPI. 

Enligt dessa bedömningar kan 
förbrukningen av petroleumpro- 
dukter i Sverige komma att upp- 

 



  

  

gå till 50 miljoner m” år 1980 
och till mellan 83 och 89 m” år 

2000. 

Av den svenska förbrukningen 
av petroleumprodukter har hittills 
endast en mindre del raffinerats i 
Sverige. SPI räknar med en högre 
andel i framtiden av följande skäl: 

ökad svårighet att på kontinen- 
ten finna nya platser där tillstånd 
kan erhållas för raffinaderier eller 
utbyggnad av dessa för fram- 
ställning av produkter som foör- 
brukas inom andra länder, 

den ökade storleken på råolje- 
tankers som gör de relativt goda 
hamnförutsättningarna i Sverige 

attraktiva, 

den ökande svenska förbruk- 
ningen av = petroleumprodukter 
som möjliggör utnyttjande av 
stordriftsfördelar vid raffinering- 

en. 
Vid uppskattningen av den möj- 

liga produktionen räknar SPI med 
att c:a 60 proc av de inom landet 
förbrukade petroleumprodukterna 
eller c:a 30 miljoner m” (c:a 26 
miljoner ton) år 1980 raffineras 
inom landet och 60— 100 proc 
eller 50—89 miljoner m” (42—76 
miljoner ton) år 2000. 

Av referatet i Från departe- 

ment och nämnder (20/71) att 

döma har miljöfaran behandlats 

tämligen i förbigående. Först se- 

dan det har förutspåtts att antalet 

raffinaderier år 2000 kommer att 

uppgå till 4—7 enheter (det blir 

i så fall jätteanläggningar) kom- 

mer motvärderingen fram i nå- 

gra tama meningar. 

Emissioner till luft och vatten, 
tung trafik till lands och till sjöss 
samt anläggningens storlek i land- 
skapet kan väntas medföra re- 
lativt stor omgivningspåverkan. 

Bland emissionerna torde ut- 
släpp till luften av 1—11 ton sva- 
veldioxid per timme ge upphov 
till de största problemen, heter 
det i promemorian. 

Undersökningar vid befintliga 
raffinaderier har visat att utsläp- 
pen av luktande ämnen kan vara 
besvärande för befolkningen på 
upp till en mils avstånd från ett 
raffinaderi. 

”Omgivningspåverkan” är för- 

visso en elegant eufemism för 

”miljöförstöring” och ordet ”be- 

svärande” är ett verkligt under- 

statement. Detta är sannerligen 

en förskönande ”oljemålning” av 

en situation som redan idag är 

oroande intill katastrofhot. Den 

relativt miljövänliga naturgasen 

tycks tyvärr inte väcka de cen- 

traldirigerande myndigheternas 

intresse. 

PVC — en ny fara i 

hemmen 

Försäkringstidningen 8/71 ägnar 

flera artiklar åt de skador som 

kan uppstå genom PVC-plasten. 

Den ingår i diskkorgarna och in- 

redningen i diskmaskiner. Om 

PVC förbränns i maskinen — 

överhettning efter torrkokning — 

så bildar kloren i plasten till- 

sammans med =<:luftfuktigheten 

saltsyra. Denna tar sig i ångform 

in i varje skrymsle i bostaden och 

vållar korrosion på alla metall- 

föremål. Naturligtvis kan den ock- 

så vålla svåra personskador. 

Tidningen redogör för ett fall 

där den första skaderegleringen 

slutade på ett par tusenlappar 

men den slutliga räkningen på 

100 000-tals kronor. 

”I dag vet försäkringsbolaget 

att det hade varit billigare att 

bygga ett nytt hus än att repare- 

ra det skadade. Men det visste 

man inte när skadan anmäldes...” 

Själva diskbänken innehöll ej 

mer än ett kilogram polyvinyl- 

klorid, men det räckte för att 

förstöra ett helt hem! 

Kliniska farmacevter 

avlastar sjukhusjobb 
— Om farmacevten delar ut lä- 

kemedel till patienterna på avdel- 

ningen så kan sköterskan få mer 

tid att ägna sig åt patientvård. 

Nu går en fjärdedel av sköters- 

kans tid åt till läkemedelshante- 

ring — något som hon egentligen 

inte är utbildad till. Detta fram- 

fördes av dem som vill att klinisk 

farmaci skall tillämpas i Sverige. 

Så hette det i ingressen till 

GHT:s reportage från ett sympo- 

sium, ordnat på Svenska mässan 

i Göteborg av Sveriges farmacevt- 

förbund. Deltagare var utöver 

farmacevter läkare, sjuksköters- 

kor, sjukhusadministratörer etc. 

Begreppet klinisk farmaci är ett 
ganska nytt tillskott till den sven- 
ska ordfloran. En del av tiden 
under symposiet ägnades åt att 
definiera uttrycket. 

I korthet innebär klinisk farma- 
ci ett ökat samarbete inom vård- 
teamet -— läkare, sjuksköterskor 
och farmacevter — för att kunna 
utnyttja läkemedlens terapevtiska 
värde, framgick det. 

För farmacevternas del utökas 
verksamhetsfältet så att de sköter 
distributionen av fördelade läke- 
medelsdoser till patienterna på av- 
delningen. De skall utföra tillsat- 
ser till infusionslösningar, delta i 
sjukhusronder, föra läkemedels- 
journal, bevaka patientens läke- 
medelsbeteende m m. 

Tanken är att farmacevten som 
en del av vårdteamet skall hålla 
de övriga informerade om läke- 
medlen och dess användning efter 
varje aktuellt patientfall. Läkaren 
får ett stöd i den kontinuerliga 
förskrivningen och läkemedelskon- 
trollen. Sjuksköterskan avlastas 
den tidsödande läkemedelsdose- 
ringen till varje patient och får 
mer tid att ägna åt direkt patient- 
vård. Specialisterna skall inte 
längre arbeta under mottot ”skö- 
ter du ditt så sköter jag mitt”. 

I Sverige har klinisk farmaci 
ännu inte vunnit tillämpning i 
någon större utsträckning. Viss 
försöksverksamhet har bedrivits 
vid Vasa sjukhus—Svartedalens 
sjukhem i Göteborg. Mönstret och: 
de största erfarenheterna finns i 
USA. 

”Könsbyte” underlättas i 

ny lag 

— I framtiden ska de transsexuel- 

la människorna själva få bestäm- 

ma vilket kön de vill tillhöra! 

— Vi håller på att lägga fram 

en proposition till ny lag, som vi 

i Sverige nog blir först i världen 

med, säger Ulf Nordensson, till 

Arbetet 29.10.71. 

Och med transsexuella männi- 
skor menar man bland annat så- 
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dana, som officiellt föds med ett 
kön, men som i sin tillvaro upp- 
lever sig tillhöra det motsatta. 
Med transsexuella menar man 
också sådana människor som föds 
med vissa drag av maskulin eller 
feminin karaktär, men som sedan 
under uppväxttiden kanske utveck- 

las i en riktning mot det motsatta 
könet. 

— Visst har det förekommit 
operationer, mer eller mindre lyc- 
kade, där människor ”bytt” kön 
och efter mycket krångel också i 
några fall fått ändra sitt förnamn. 
Men nu ska alltså denna möjlig- 
het skrivas in i lagen och det ska 
inte vara krångligt för någon 
man, som tex är lika mycket 
kvinna eller visar och upplever 
sig som en människa av annat 
kön, att också rent folkbokfö- 
ringsmässigt få ändra på sin köns- 
tillhörighet. Detta innebär alltså 
att uppgifterna i kyrkobokföring- 
en också ändras och att vederbö- 
rande får ett nytt folkbokförings- 
nummer. 

Det lär inte bli några större 
svårigheter för en person att by- 
ta kön sedan den nya lagen ge- 
nomförts. Den beräknas träda i 
kraft nästa år. 

Det blir Socialstyrelsen som fat- 
tar beslut i dessa frågor och man 
räknar med att den nya lagen 
inte ska behöva innebära några 
komplikationer, för den som be- 
visligen inte visar ett ”normalt 
beteendemönster” inom sitt offici- 
ella kön. 

Färre invandrare 

Tillskottet av invandrare under 
de tre första kvartalen i år är 
det lägsta som noterats för mot- 
svarande tid sedan 1959. Nettotill- 
skottet utgjorde 2 840 personer 
medan motsvarande antal under 
samma tid förra året var 35 110, 
meddelar Ams tidning Arbets- 
marknaden (34/71). 

Det är främst invandrare från 
de nordiska länderna som min- 
skar i antalet. Finländarna flyt- 
tade hem i större utsträckning än 
någon annan nationalitet, men så 
utgör de ju också mer än hälften 
av våra invandrare. 

Det kan inför dessa uppgifter 
vara skäl att minnas att alla pro- 
blem i samband med invandrarna 
kvarstår: Deras språkundervis- 
ning, information om och anpass- 
ning till det svenska samhället etc. 

654 

  

Mellanölet och ungdomen 

Alkoholpolitiska utredningen 

(APU) har överlämnat sitt del- 

betänkande ”mellanölsfrågan” till 

finansministern. Inte oväntat sik- 

tar det till stor del in sig på ung- 

domen och utmynnar i att affä- 

rerna inte skall få sälja mellanöl 

till ungdomar under 18 år och 

att all försäljning skall ske över 

disk. I betänkandet heter det bl.a.: 

Mellanölsfrågan framstår som 
ett ungdomsproblem. Det miss- 
bruk som förekommer bland 
äldre synes inte vara av den om- 
fattningen att det bör föranleda 
att mellanölsfrågan bryts ut till 
särbehandling bara för dess skull, 
förklarar utredningen. 

När det gäller mellanölet och 
ungdomen bör enligt APU:s me- 
ning målet för alkoholpolitiken 
vara att uppnå att någon konsum- 
tion av betydelse ej förekommer 
1 de yngre tonåren eller tidigare 
samt att eventuella konsumtions- 
vanor utvecklas så att storkon- 
sumtion och vanemässigt bruk 
motverkas. 

Det missbruk av mellanöl som 
förekommer bland ungdomen kan 
bottna i sociala missförhållanden 
eller liknande orsaker — olyck- 
liga - hemförhållanden, <anpass- 
ningssvårigheter i skola eller ar- 
bete, självhävdelsebehov, brister 
i fråga om aktiverande fritidssys- 
selsättning inom orten etc — som 

det kan vara mycket svårt att 
komma till rätta med. 

Genom att försvåra åtkomsten 
av mellanöl utan att undanröja de 
bakomliggande «orsakerna = till 
missbruket riskerar man att detta 
kanaliseras till andra medel, vil- 
kas verkningar kan vara allvarli- 
gare än mellanölet, anser utred- 
ningens majoritet. Man kan vida- 
re inte utesluta en viss langning 
av öl. Dessutom ligger det myc- 
ket i uppfattningen att olägenhe- 
terna i första hand bör mötas 
med undervisning och ökad in- 
formation i övrigt. Dessa invänd- 
ningar är viktiga. 

Samhället bör söka undanröja 
de djupare liggande orsakerna till 
missbruket och information och 
undervisning bör användas för att 
förebygga olägenheterna. 

"Direkt verkande medel” 

APU finner emellertid att miss- 
bruket bland ungdomen fått en 

sådan omfattning för närvarande 
att samhället inte kan underlåta 
att ingripa med mera direkt ver- 
kande medel för att söka komma 
till rätta med missförhållandena. 
Härvid ligger det närmast till 
hands att söka minska konsum- 
tionen bland ungdomen genom att 
begränsa mellanölets lätttillgäng- 
lighet. Att tillgängligheten har be- 
tydelse för totalkonsumtionens 
storlek är väl belagt liksom att 
det kan finnas ett samband mel- 
lan — totalkonsumtionens storlek 
och skadefrekvensen. 

Vid valet av åtgärder bör man 
dock nalkas frågan med en viss 
försiktighet, säger utredningen. 
Ett skäl härför är ovissheten om 
problemens omfattning, ett annat 
är att de hittills vunna erfaren- 
heterna av mellanölsförsäljningen 
knappast är tillräckliga för att 
man skall kunna besvara frågan 
om det under denna tid ändrade 
dryckesmönstret på längre siktkan 
bidra till att bryta sprittraditio- 
nen i landet. Även mera allmänt 
sett synes det lämpligt att i förs- 
ta hand pröva huruvida inte åt- 
gärder av mera begränsad räck- 
vidd skulle vara tillfyllest för att 
vända utvecklingen. 

APU har funnit skäl att i det- 
ta sammanhang diskutera för- och 
nackdelar med ett stort antal åt- 
gärder. 

Till de ingripanden som APU 
fn inte vill förorda hör genom- 
förandet av = försäljningsförbud, 
försäljning enbart i systembutiker 
eller kommunalt kontrollerade 
butiker, förstatligande av brygge- 
rinäringen, skärpta skattepolitiska 
åtgärder, begränsningar av rekla- 
men och sänkning av ölets alko- 
holhalt. 

I stället föreslår APU utifrån 
den tidigare angivna målsättning- 
en att åtgärder vidtas som direkt 
tar sikte på att begränsa mellan- 
ölsmissbruket bland ungdom. 

Cigarettreklamen 
TCO-tidningen (18/71) refererar 
och kommenterar den uppmärk- 
sammade aktionen mot cigarrett- 
reklam: 

Marknadsrådet har avgjort tre 
mål om cigarrettreklam. Utslaget 
blev fällande i alla tre ärendena 
och marknadsrådet förbjuder res- 
pektive bolag att vid vite av 

 



  

  

100 000 kr i sina annonser använ- 
da visst bildmaterial. 

Till alla tre målen har mark- 
nadsrådet knutit ett generellt för- 
bud mot att i cigarrettreklamen 
använda såväl mänskliga modeller 
som lockande bildmiljöer över 
huvud taget. Marknadsrådet anser 
för Övrigt att cigarrettreklamen 
bör begränsas till att cigarrettpa- 
ketet eller cigarretterna visas upp 
mot en neutral bakgrund. 

Cigarrettreklamen får alltså i 
framtiden arbeta med mycket be- 
gränsade möjligheter. Det är inte 
att beklaga eftersom cigarrettrök- 
ning innebär stora hälsorisker. 
Människor bör rimligtvis inte av 
reklamen stimuleras till att göra 
något som skadar deras hälsa. 

De döva och fack- 

föreningarna 

En kurs för döva fackförenings- 

medlemmar har nyligen avslutats 

på LO-skolan i Åkers-Runö. Den- 

na kurs som omfattade en vecka 

har tillkommit helt på LO-s eget 

initiativ och detta är mycket gläd- 

jande. Vad som gläder en ännu 

mer är att det skall bli flera lik- 

nande kurser, skriver Lars Kruth 

i Kontakt, organ för döva och 

gravt = hörselskadade (13/7). 

Kruth är studiekonsult i Sveriges 

dövas riksförbund. 

Undertecknad var med en kväll 
under kursen då man diskuterade 
olika problem som hade både med 
facket och de dövas allmänna so- 
ciala situation att göra. Kursleda- 
ren framhöll att man sänt ut 
meddelande om kursen till samt- 
liga fackföreningar i landet med 
uppmaning att de skulle ta kon- 
takt med sina döva medlemmar. 
Nu fick kursen 24 deltagare och 
det tyckte man var för litet. Att 
det inte blev flera beror nog på 
att kontakten mellan de döva och 
fackföreningen är dålig och det av 
det enkla skälet att de döva med- 
lemmarna går ej på mötena där de 
inte kan följa med utan tolk. Nu 
skulle man givetvis kunnat få be- 
tydligt flera deltagare om man 
gått via SDR-Kontakt och lokal- 
föreninsarna för döva. Detta var 
man också medvetna om på LO, 
men man menade att de lokala 
fackföreningarna skulle bli med- 
vetna om sina handikappade med- 

lemmars problem och själva ta 
kontakt med dem. Den tanken an- 
ser jag vara fullt riktig. 

Sen min egen tid som kassör i 
en träavdelning vet jag att med- 
lemmarna sällan går på fackför- 
eningsmötena. De flesta kontak- 
terna avdelningsledarna behöver 
sker på verkstadsgolvet och man 
samlas i små grupper och diskute- 
rar olika fackliga problem och 
där står de döva som regel utan- 
för. Hur underligt det än låter så 
råder en ganska konservativ ord- 
ning i det fackliga föreningsarbe- 
tet. Man kör i gamla invanda fot- 
spår och drar sig för nya former 
av medlemskontakter. Under såda- 
na förhållanden är det inte så 
konstigt att antalet deltagare ej 
blev så stort på den första LO- 
kursen för döva. 

Malmö ger plats åt 190 

utvecklingsstörda 

I somras tog omsorgsstyrelsen i 

Malmö i bruk sin nya anlägg- 

ning för psykiskt utvecklingsstör- 

da barn. Anläggningens åtta bygg- 

nader innefattar ett daghem, fem 

differentierade boningshus om 

sammanlagt tio avdelningar, ad- 

ministrationsbyggnad med restau- 

rang, kontor, mottagningsrum 

för läkare, tandläkare m. fl. och 

samlingssal samt «skolbyggnad 

med träningsskolmöjligheter för 

80-talet barn. Omsorgsstyrelsen 

har fått ändamålsenliga vård- och 

skolplatser för barn på Pilängen 

och kompletterar därmed den 

etapp, som byggdes för fem år 

sedan. Allt som allt finns här 

vårdmöjiligheter för 190 personer 

i dag- och nattvistelse. 
Anläggningen, som samman- 

lagt har kostat lite över 14 miljo- 

ner kronor, betecknas som mön- 

stergill. Men det är kanske skäl 

att dröja med betygssättningen tills 

erfarenheterna är större. 

Overorganisation 

bland handikappade? 

Det finns uppemot trettiotalet oli- 

ka handikapporganisationer i lan- 

det. De handikappade har organi- 

serat sig efter handikappets art. 

Och det är alltså det som är or- 

saken till att vi fått denna enor- 

ma flora av organisationer, kons- 
. 

taterar Socialförsäkring (9/71) i 

en artikel under rubriken ”Bättre 

samordning av service för handi- 

kappade”. 

För den som haft lyckan i till- 
varon att slippa något mera ut- 
präglat handikapp kan det före- 
falla lite märkligt att man organi- 
serar sig efter handikappets art. 
Man kan tycka att det faktum att 
man är handikappad borde vara 
den viktigaste samarbetsorsaken, 
inte det att man är blind, hörsel- 
skadad, rörelsehindrad eller hur 
man nu drabbats. Så är det tyd- 
ligen trots allt inte. Eller är det 
helt enkelt så att det är andra sa- 
ker, som från början gjort att or- 
ganisationsfloran blivit som den: 
är. Och att man sedan inte för- 
mått reda ut den. 

Handikapporganisationernas cen- 
tralkommitté (HCK) är på sitt sätt 
ett surrogat för en enhetlig handi- 
kapporganisation. Naturligtvis kan 
man också se HCK som ett de 
handikappades LO och de olika 
handikapporganisationerna som 
motsvarigheter till de fackförbund 
som LO omfattar. Motsvarande 
jämförelse kan göras med TCO. 
Men jämförelsen med det fackliga 
området haltar avsevärt. Och i 
varje fall för en utomstånde be- 
traktare förefaller det som om 
mycket borde kunna göras avse- 
värt annorlunda. Den ymniga tid- 
skriftsflora man kostar på sig ger 
väl utrymme för stora rationalise- 
ringsmöjligheter?! Varför gör man 
inte allvarliga försök att skaffa 
sig ett gemensamt centrum i lik- 
het med exempelvis ”statstjänste- 
männens hus” i Stockholm, där en 
rad tjänstemannaorganisationer på 
det statliga fältet bor som ”stor- 
familj”. Man har gemensam te- 
lefonväxel, gemensam <lunchres- 
taurang, gemensamma samman- 
trädeslokaler, gemensam skrivcen- 
tral osv. 

Samhällets stöd åt de handi- 

kappade skall enligt en utredning 

samordnas. Det dröjer kanske in- 

nan det blir klart. Under tiden 

kan det finnas skäl för ”mottagar- 

sidan” att se om sitt hus. 
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Handikappade 

på Nordkalotten 

Nordkalotten är ett enormt gles- 

bygdsområde. Handikapporganisa- 

tionernas Centralkommitté förlade 

en konferens till Tornedalens folk- 

högskola för att se om inte ge- 

mensamma lösningar kan finnas 

på de handikappades problem in- 

om detta tre-riks-område. 

Åtskilliga av de problem som 
varje enskilt land och varje handi- 
kapporganisation brottas med kan 
lösas genom gemensamma aktio- 
ner. Sådana frågor är t ex kommu- 
nikationerna och den skyddade 
verksamheten. 

Vid konferensen diskuterades 
ingående de sysselsättningssvårig- 
heter för handikappade som före- 
ligger i hela nordkalottområdet. 
Man diskuterade också möjlighe- 
terna för de nordiska handikapp- 
organisationerna att inrätta ett ge- 
mensamt fritids- och rekreations- 
centrum. Konferensen beslöt att 
tillsätta en kommitté med två le- 
damöter från vardera Sverige, Fin- 
land och Norge med uppdrag att 
utreda frågan om ett fritids- och 
rekreationscentrum vid Bottenvi- 
ken. 

Konferensen tog också upp frå- 
gan om rehabiliteringen och häv- 
dade att en väsentlig förutsättning 

för en positiv utveckling av verk- 
samheten är att handikappade på 
arbetsvårdsverkstäder tillförsäkras 
en rimlig minimilön. Ett sy- 
stem som automatiskt reducerar 
pensioner och sociala förmåner då 
man har inkomst av arbete hind- 
rar många att bidraga till sin för- 
sörjning genom egna arbetsinsat- 
ser. Konferensen ansåg att denna 
fråga måste lösas i samråd med 
fackföreningsrörelsen, för att för- 
hindra uppkomsten av nya låglö- 
negrupper. Man beslöt också att 
respektive handikapporganisation 
ska tillskriva regeringarna i ären- 
det. 

Om en rullstol går 

sönder... 

Information om «rehabilitering, 

Handikappinstitutets tidskrift har 

i nr 4/71 en indignerad inledan- 

de artikel som här återges i sin 

helhet: 

”En bilreparation tar oftast en 
dag — tar den två blir kunden 
förbannad”. Detta enligt utsago 
från bilbranschen. En reparation 
av en el-rullstol eller en fjärr- 
styrningsapparat för en gravt han- 
dikappad kan ta veckor. 

En bil är för en ordinär bilfö- 
rare ett alternativ till att utnytt- 
ja allmänna kommunikationer el- 
ler annat färdmedel. En el-rull- 

stol eller en fjärrstyrningsapparat 
saknar ofta alternativ. 

Man skall inte tala alltför högt 
om vårt handikappvänliga sam- 
hälle så länge nuvarande förhål- 
landen tolereras. 

En annan aspekt: Om någon 
skulle påstå, att i landsting X 
sockersjuka inte får tillgång till 
insulin eller att i landsting Z 
patienter med lunginflammation 

inte får tillgång till antibiotika, 
skulle uppgiften avvisas som ab- 
surd. 

Minst lika absurt borde det va- 
ra att påstå, att för närvarande 
svårt skadade och handikappa- 
de medborgare ligger i sina hem 
med oanvändbara rullstolar och 
utan tillgång till specialapparatur, 
som kunde återge vederbörande 
många funktioner. Men att den- 
na absurditet är verklighet får vi 
gång på gång bekräftat. För några 
dagar sedan påträffade tekniker 
vid Handikappinstitutet en ung 
man med ett uppenbart oskadat 
intellekt och fortfarande med in- 
tresse för omvärlden, som drab- 
bats av en svår förlamningssjuk- 
dom, som i stort sett lämnat en- 
dast bröstmuskulaturen någor- 
lunda oskadad. Praktiskt taget 
all annan rörelseförmåga hade 
bortfallit. Till och med svårig- 
heter förelåg att få fram talet 
med hörbar styrka. Allt som fanns 
av hjälpmedel var en rullstol, som 
var obrukbar därför att den han- 
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dikappade inte kunde hålla sig 
kvar. Denne unge man bodde hos 
släktingar, som var både villrå- 
diga och besvärade av sin upp- 
gift. 

Här ligger alltså en svensk med- 
borgare utan möjlighet att välja 
vistelseort och utan möjlighet att 
utföra någon av honom själv be- 
stämd funktion. Utan en anpas- 
sad rullstol, utan den apparatur, 
som kan möjliggöra manövrering 
av telefon, radio, TV. Utan möj- 
lighet att använda apparatur för 
att efter egen vilja öppna sin 
dörr eller hålla den stängd. Utan 
apparat som förstärker hans tal. 

Detta är lika absurt — nästan 
mer absurt än om han inte 
fått antibiotika mot en infektion. 

Det är nödvändigt, att snarast 
en lokal hjälpmedelsservice åt 
handikappade byggs ut i stora 
drag enligt de förslag Handikapp- 
institutet lade fram redan i slutet 
av 1969. 

  

Upphandling av handikapp- 

hjälpmedel 

Statens insatser för anskaffande 

av kostnadsfria hjälpmedel åt han- 

dikappade har på tio år ökat från 

8 milj kr till ca 120 milj kr. 

Landstingens omkostnader för ut- 

lämnande av dessa hjälpmedel har 

också ökat i snabb takt. Detta 

framgår av ett betänkande om 

hjälpmedelsverksamhetens organi- 

sation som överlämnats till social- 

minister Sven Aspling av en sär- 

skilt tillkallad arbetsgrupp. 

Hjälpmedelsverksamhetens ända- 
mål är att förse handikappade 
med de hjälpmedel de behöver 
i det dagliga livet. Listan över 
kostnadsfria hjälpmedel upptar 
flera hundra artiklar. De flesta 
hjälpmedlen förekommer dessut- 
om i olika typer och utföranden. 
Arbetsgruppen framhåller att den 
tekniska och medicinska utveck- 
lingen och det ökade utbudet av 
hjälpmedel ställer allt större krav 
på en rationell organisation för att 
tillförsäkra de handikappade goda 
hjälpmedel. Gruppen föreslår att 
socialstyrelsen förstärks med ett 
särskilt hjälpmedelsråd för bla 
policyfrågor. För att rationalisera 
den starkt splittrade inköpsverk- 
samheten föreslår gruppen att en 
statlig upphandlingsnämnd för 

handikapphjälpmedel inrättas. 
Nämnden bör tillsammans med 
Handikappinstitutet medverka i 
utvecklandet av nya hjälpmedel. 
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